

Reparatia capitala a drumului de acces spre s.Copceac,km.2.98- km.4,48

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2 Etapa I (PC33+80.00 - PC44+80.00)

Valoarea de deviz 6 354 808,75 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Etapa I (PC 33+80.00 - PC 44+80.00) 1.1. Etapa I.1.1. Lucrari de defrisare.				
1	TsG08D	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	120,000	74,66 71,68	8 958,60 8 601,60
2	TsG07A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tare si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	120,000	182,40 182,40	21 888,00 21 888,00
3	TrI1AG03 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t	43,200	48,00 48,00	2 073,60 2 073,60
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	43,200	21,70 0,00	937,46 0,00
5	TsG04B	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente foioase	ha	0,410	3 510,00 0,00	1 439,10 0,00
6	TrI1AG03 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t	10,200	48,00 48,00	489,60 489,60
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu	t	10,200	21,68	221,16

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km			0,00	0,00
Total Etapa I.1.1. Lucrari de defrisare.						36 007,52
Incluziv salariu						33 052,80
		1.2. Lucrari terasamente.				
8	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea acostamentelor)	100 m3	2,343	2 454,73 0,00	5 751,44 0,00
9	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II (K=4)	100 m3	2,343	4 351,94 0,00	10 196,60 0,00
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	2,343	452,98 0,00	1 061,34 0,00
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,410	1 124,82 0,00	1 586,00 0,00
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	273,310	8,82 0,00	2 409,58 0,00
13	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II asternerea	100 m3	1,410	2 454,75 0,00	3 461,20 0,00
14	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	1,410	453,04 0,00	638,78 0,00
15	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Autobasculanta din norma se exclude)	100 m3	3,070	4 205,60 2 432,00	12 911,20 7 466,24
16	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	595,100	8,82 0,00	5 246,28 0,00
17	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II asternerea	100 m3	3,070	2 454,87 0,00	7 536,44 0,00
18	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	3,070	452,91 0,00	1 390,42 0,00
19	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Autobasculanta din	100 m3	3,930	4 205,60	16 528,00

1	2	3	4	5	6	7
		norma se exclude)			2 432,00	9 557,76
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	762,050	8,82 0,00	6 718,40 0,00
21	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II asternerea	100 m3	3,930	2 454,75 0,00	9 647,16 0,00
22	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	3,930	453,00 0,00	1 780,30 0,00
Total Lucrari terasamente. 86 863,14 Incluziv salariu 17 024,00						
		1.3. Amenajarea si constructia sistemului rutier.				
23	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2	73,450	36,00 0,00	2 644,20 0,00
24	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	73,450	212,16 0,00	15 582,88 0,00
25	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire amestic optimal fr.32-63,LA30 SM SR EN 13242 h=15cm	m3	729,090	819,93 38,40	597 802,73 27 997,06
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire amestic optimal fr.8-32 LA30 SM SR EN 13242 h=18cm	m3	447,120	819,93 38,40	366 606,87 17 169,41
27	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4% h=20cm	100 m3	14,690	16 600,48 73,60	243 861,03 1 081,15
28	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	146,900	57,00 0,00	8 373,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
29	TsD25C	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-12 parcurhuri	100 m3	14,690	1 420,26 65,28	20 863,62 958,98
30	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	73,450	212,16 0,00	15 582,88 0,00
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 1,1l/m2	t	7,532	10 855,59 0,00	81 764,30 0,00
32	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4leg.bitum 50/70,conform CP D02.25.2021) nisipul bitumat si otel patrat din norma se exclude.	m2	6 847,04 0	191,98 3,84	1 314 508,1 7 26 292,61
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25l/m2	t	1,711	10 853,39 0,00	18 570,15 0,00
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA16 50/70)	m2	6 847,04 0	180,27 3,20	1 234 288,2 1 21 910,53
35	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta LA30 fr.4-32mm de 10 cm	m2	2 025,00 0	66,88 2,03	135 441,47 4 108,29
Total Amenajarea si constructia sistemului rutier.						4 055 889,81
Incluziv salariu						99 518,03
		1.4 Constructia acceselor laterale. 1.4.1. Decaparea stratului vegetal.				
36	TsC20A1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II (decaparea pamintului vegetal)	100 m3	0,760	715,26 0,00	543,60 0,00
37	TsC22G1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC20A1 teren catg. I si II (k=4)	100 m3	0,760	1 367,76 0,00	1 039,50 0,00
38	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere	100 m3	0,760	975,00	741,00

1	2	3	4	5	6	7
		interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I			0,00	0,00
39	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	91,300	10,26 0,00	936,70 0,00
40	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,760	169,03 19,20	128,46 14,59
Total 1.4 Constructia acceselor laterale. 1.4.1. Decaparea stratului vegetal.						3 389,26
Incluziv salariu						14,59
		1.4.2. Lucrari de terasament/				
41	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,797	1 124,84 0,00	896,50 0,00
42	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	147,500	21,70 0,00	3 200,36 0,00
43	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (asternerea)	100 m3	0,797	2 454,65 0,00	1 956,36 0,00
44	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	0,797	452,95 0,00	361,00 0,00
45	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,950	1 124,74 0,00	1 068,50 0,00
46	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	175,900	21,70 0,00	3 816,72 0,00
47	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (asternerea)	100 m3	0,950	2 454,44 0,00	2 331,72 0,00
48	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	0,950	452,80 0,00	430,16 0,00
Total 1.4.2. Lucrari de terasament/						14 061,32

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						0,00
		1.4.3. Sistem rutier				
49	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=10cm	m3	19,020	574,01 23,68	10 917,64 450,37
50	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire LA30 h=24cm	m3	32,200	819,93 38,40	26 401,89 1 236,48
51	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire LA30 h=15cm	m3	76,670	819,93 38,40	62 864,10 2 944,13
52	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2	5,520	36,03 0,00	198,90 0,00
53	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	5,520	212,13 0,00	1 170,96 0,00
54	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire LA30 h=15cm	m3	82,760	819,92 38,40	67 856,95 3 177,98
55	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4%	100 m3	1,104	16 601,20 73,62	18 327,72 81,28
56	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	11,040	57,00 0,00	629,28 0,00
57	TsD25C	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-12 parcursuri	100 m3	1,104	1 420,51 65,27	1 568,24 72,06
58	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	5,520	212,13 0,00	1 170,96 0,00

1	2	3	4	5	6	7
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,8l/m2	t	1,317	10 859,30 0,00	14 301,70 0,00
60	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4leg.bitum 50/70,conform CP D02.25.2021) nisipul bitumat si otel patrat din norma se exclude.	m2	1 197,00 0	191,98 3,84	229 802,17 4 596,48
61	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.4l/m2	t	0,181	10 829,83 0,00	1 960,20 0,00
62	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA16 50/70)	m2	604,850	180,27 3,20	109 033,82 1 935,55
63	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta LA30 fr.4-32mm de 10 cm	m2	161,100	66,88 2,03	10 774,70 326,85
Total 1.4.3. Sistem rutier						556 979,23
Incluziv salariu						14 821,18
		1.5. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere.				
64	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM2.30) (11.1kg/unit) beton C16/20 0.076m3/unit	buc	6,000	679,72 69,76	4 078,32 418,56
65	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM2.40) (14.8kg/unit) beton C16/20 0.076m3/unit	buc	3,000	679,72 69,76	2 039,16 209,28
66	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere Dimensiune 700	buc	8,000	653,16 28,16	5 225,28 225,28
67	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi de forma triunghiulara.Dimensiunile 600mm	buc	4,000	670,40 28,16	2 681,60 112,64
68	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi de forma tcirculara.Dimensiunile 600x200mm	buc	2,000	745,40 28,16	1 490,80 56,32
69	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2	421,630	161,23 30,08	67 978,98 12 682,62
70	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp	buc	73,000	221,55	16 173,15

1	2	3	4	5	6	7
		complet			30,72	2 242,56
Total 1.5. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere.						99 667,29
Incluziv salariu						15 947,26
Total Etapa I (PC 33+80.00 - PC 44+80.00)						4 852 857,57
Incluziv salariu						180 377,86
Total		lei				4 852 857,57
Fondul social si medical		24,00 %				43 290,69
Total		100,00 +				4 896 148,26
Cheltuieli de regie		4,00 %				195 845,93
Total		100,00 +				5 091 994,19
Beneficiu		4,00 %				203 679,77
Total		100,00 +				5 295 673,96
TVA		20,00 %				1 059 134,79

6 354 808,7

Total deviz:

5

Incluziv salariu

180 377,86

Intocmit

(Lincons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Stefan Voda)

(funcția, semnătura)

Reparatia capitala a drumului de acces spre s.Copceac,km.2.98- km.4,48

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2-2 Etapa I (PC33+80.00 - PC44+80.00)

Valoarea de deviz 6 354 808,75 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2:				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	19,200	64,00	1 228,800
2.	7123010010200	Betonist	h-om	24,870	64,00	1 591,680
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,080	64,00	197,120
4.	7129020012800	Pavator	h-om	827,741	64,00	52 975,424
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	855,237	64,00	54 735,168
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	37,947	64,00	2 428,608
7.	7422090100200	Corhonitor	h-om	64,800	64,00	4 147,200
8.	8141260100100	Fasonator	h-om	84,000	64,00	5 376,000
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	566,230	64,00	36 238,720
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	335,299	64,00	21 459,136
		Total manopera				180 377,86

Materiale:

1.	002615107326D-700	Indicator rutier Dimensiune 700	buc	8,000	625,00	5 000,000
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	949,197	1 515,00	1 438 033,455
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 50/70	t	730,285	1 730,00	1 263 393,050
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm LA30	m3	38,901	460,00	17 894,460
5.	1411122201646-1632	Piatra sparta fr 8-32 mm LA30	m3	238,770	460,00	109 834,200
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	255,150	460,00	117 369,000
7.	14111222016601-304	Piatra sparta LA30 fr.4-32mm	m3	20,299	460,00	9 337,540
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	233,597	460,00	107 454,620
9.	1411122201672032	Piatra sparta fr.8-32mm LA30	m3	1 433,800	460,00	659 548,000
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	460,00	0,920
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20,922	410,00	8 578,020
12.	23203226000401	Bitum	t	11,063	10 350,00	114 502,050
13.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	307,790	66,67	20 520,359
14.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	147,570	50,00	7 378,500
15.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	48,066	410,00	19 707,060
16.	2615107326105-600	Indicator forma triunghiulara, Deminsunele 600mm	buc	4,000	625,00	2 500,000

17.	2615107326105-6020	Indicator ,600x200mm	buc	2,000	700,00	1 400,000
18.	2651122100002	Ciment	t	88,446	1 920,00	169 816,320
19.	2661126401010	Stilp de semnalizare din mase plastice	buc	73,000	190,83	13 930,590
20.	2663102100000-C16/20	Beton clasa C16/20	m3	0,684	1 710,00	1 169,640
21.	2811106301794-240	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.40	buc	3,000	480,00	1 440,000
22.	2811106301794230	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.30	buc	6,000	480,00	2 880,000
23.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	12,000	1,80	21,600
24.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	24,000	1,80	43,200
25.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	12,000	0,50	6,000
26.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,240	58,00	13,920
27.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,120	56,00	6,720
28.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	24,000	0,50	12,000
29.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	382,833	19,00	7 273,827
		Total materiale de construcții				4 099 065,05

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	20,238	380,00	7 690,440
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,222	650,00	2 094,300
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	195,991	680,00	133 273,880
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	93,568	350,00	32 748,800
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	448,398	350,00	156 939,300
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	24,047	350,00	8 416,450
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	14,900	380,00	5 662,000
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	92,585	720,00	66 661,200
9.	2952260003000	Excavator	h-ut	21,280	500,00	10 640,000
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,584	500,00	4 292,000
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,560	450,00	252,000
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	10,087	450,00	4 539,150
13.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	23,533	380,00	8 942,540
14.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclator suspendat	h-ut	18,163	3 500,00	63 570,500
15.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,599	450,00	719,550
16.	2955270002608	Fierăstrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	14,280	25,00	357,000
17.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,599	450,00	719,550
18.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	61,807	380,00	23 486,660
19.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	38,868	380,00	14 769,840
20.	3410540005608	Autospecială 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fină cu sistem de descărcare	h-ut	7,897	3 500,00	27 639,500
		Total utilaje de construcții				573 414,66

Total:

Total	lei	4 852 857,57
Fondul social și medical	24,00 %	43 290,69
Total	100,00 +	4 896 148,26
Cheltuieli de regie	4,00 %	195 845,93
Total	100,00 +	5 091 994,19

Beneficiu	4,00 %	203 679,77
Total	100,00 +	5 295 673,96
TVA	20,00 %	1 059 134,79

Total deviz: **6 354 808,75**

Intocmit

(Lincons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Stefan Voda)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Reparatia capitala a drumului de acces spre s.Copceac,km.2.98-
km.4,48****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-2****Etapa I (PC33+80.00 - PC44+80.00)****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Etapa I (PC 33+80.00 - PC 44+80.00) 1.1. Etapa I.1.1. Lucrari de defrisare.				
1	TsG08D	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			74,66 71,68
	61411201003 00	Stivuitor	h-om	0,1600	64,00	10,240
	81412601001 00	Fasonator	h-om	0,4200	64,00	26,880
	74220901002 00	Corhonoritor	h-om	0,5400	64,00	34,560
	29552700026 08	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1190	25,00	2,975
2	TsG07A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tare si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc			182,40 182,40
	81412601001 00	Fasonator	h-om	0,2800	64,00	17,920
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	2,5700	64,00	164,480
3	TrI1AG 03G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t			48,00 48,00
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	64,00	48,000
4	TsI51A 10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			21,70 0,00
	34105400000 07	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	380,00	21,700
5	TsG04B	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente foioase	ha			3 510,00 0,00
	29552700076 15	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	3,9000	450,00	1 755,000
	29525000056 14	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,9000	450,00	1 755,000
6	TrI1AG 03G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t			48,00 48,00

1	2	3	4	5	6	7
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	64,00	48,000
7	TsI51A 10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			21,68 0,00
	34105400000 07	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	380,00	21,682
		1.2. Lucrari terasamente.				
8	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea acostamentelor)	100 m3			2 454,73 0,00
	29522200035 46	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	680,00	2 454,733
9	TsC22K 1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II (K=4)	100 m3			4 351,94 0,00
	29522200035 46	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	680,00	4 351,942
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			452,98 0,00
	29522400041 25	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	380,00	452,983
11	TsC03F 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 124,82 0,00
	29522600035 01	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 124,823
12	TsI51A 1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,82 0,00
	34105400000 07	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	380,00	8,816
13	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II asternerea	100 m3			2 454,75 0,00
	29522200035 46	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	680,00	2 454,752
14	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			453,04 0,00
	29522400041 25	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	380,00	453,035
15	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Autobasculanta din norma se exclude)	100 m3			4 205,60 2 432,00
	93100600199 30	Muncitor	h-om	38,0000	64,00	2 432,000
	29522600030 00	Excavator	h-ut	3,0400	500,00	1 520,033
	29522200035 46	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	680,00	217,511
	29522600035 52	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	450,00	36,059
16	TsI51A 1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,82 0,00
	34105400000 07	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	380,00	8,816
17	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea	100 m3			2 454,87

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului la 10 m, in teren catg. II asternerea				0,00
	29522200035 46	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	680,00	2 454,866
18	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			<u>452,91</u> 0,00
	29522400041 25	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	380,00	452,906
19	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Autobasculanta din norma se exclude)	100 m3			<u>4 205,60</u> 2 432,00
	93100600199 30	Muncitor	h-om	38,0000	64,00	2 432,000
	29522600030 00	Excavator	h-ut	3,0400	500,00	1 519,975
	29522200035 46	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	680,00	217,669
	29522600035 52	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	450,00	35,954
20	TsI51A 1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			<u>8,82</u> 0,00
	34105400000 07	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	380,00	8,816
21	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II asternerea	100 m3			<u>2 454,75</u> 0,00
	29522200035 46	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	680,00	2 454,748
22	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			<u>453,00</u> 0,00
	29522400041 25	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	380,00	453,003
		1.3. Amenajarea si constructia sistemului rutier.				
23	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2			<u>36,00</u> 0,00
	29522600035 54	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	450,00	36,000
24	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			<u>212,16</u> 0,00
	29522200035 46	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	680,00	212,156
25	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire amestic optimal fr.32- 63,LA30 SM SR EN 13242 h=15cm	m3			<u>819,93</u> 38,40
	71290200128 00	Pavator	h-om	0,6000	64,00	38,400
	14111222016 46-1632	Piatra sparta fr 8-32 mm LA30	m3	0,2030	460,00	93,380
	14111222016 72032	Piatra sparta fr.8-32mm LA30	m3	1,2190	460,00	560,740
	41001162028 06	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,1500	19,00	2,850
	29522200035 46	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	680,00	28,560
	29522400040 10	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,300
	34105400056 03	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,700
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu	m3			<u>819,93</u> 38,40

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire amestic optimal fr.8-32 LA30 SM SR EN 13242 h=18cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,00	38,400
	1411122201646-1632	Piatra sparta fr 8-32 mm LA30	m3	0,2030	460,00	93,380
	1411122201672032	Piatra sparta fr.8-32mm LA30	m3	1,2190	460,00	560,740
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,00	2,850
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	680,00	28,560
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,300
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,700
27	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4% h=20cm	100 m3			16 600,48 73,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	64,00	73,598
	2651122100002	Ciment	t	5,6000	1 920,00	10 752,000
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	3 500,00	4 024,881
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	3 500,00	1 750,000
28	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			57,00 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,00	19,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	380,00	38,000
29	TsD25C	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-12 parcursuri	100 m3			1 420,26 65,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	64,00	65,281
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	1,4900	380,00	566,197
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	680,00	788,781
30	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			212,16 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	680,00	212,156
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 1,1l/m2	t			10 855,59 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 350,00	10 660,555
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,035
32	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4leg.bitum	m2			191,98 3,84

1	2	3	4	5	6	7
		50/70,conform CP D02.25.2021) nisipul bitumat si otel patrat din norma se exclude.				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,00	3,840
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	0,1180	1 515,00	178,770
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,310
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,310
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	720,00	4,752
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25l/m2	t			10 853,39 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 350,00	10 658,504
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	194,886
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA16 50/70)	m2			180,27 3,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,00	3,200
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 50/70	t	0,0980	1 730,00	169,540
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,855
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,855
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	720,00	3,816
35	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta LA30 fr.4-32mm de 10 cm	m2			66,88 2,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,00	2,029
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	460,00	57,960
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	19,00	0,133
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	680,00	2,387
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	380,00	0,369
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	350,00	3,850
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,157
		1.4 Constructia acceselor laterale. 1.4.1. Decaparea stratului vegetal.				
36	TsC20A1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II (decaparea pamintului vegetal)	100 m3			715,26 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5900	450,00	715,263
37	TsC22G1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC20A1 teren catg. I si II (k=4)	100 m3			1 367,76 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7600	450,00	1 367,763
38	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			975,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	29522600035 01	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	500,00	975,000
39	TsI51A 2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,26 0,00
	34105400000 07	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	380,00	10,260
40	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			169,03 19,20
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	64,00	19,200
	14111222017 52	Piatra sparta	m3	0,0020	460,00	1,211
	29522600035 54	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	450,00	148,618
		1.4.2. Lucrari de terasament/				
41	TsC03F 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 124,84 0,00
	29522600035 01	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 124,843
42	TsI51A 10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			21,70 0,00
	34105400000 07	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	380,00	21,697
43	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (asternerea)	100 m3			2 454,65 0,00
	29522200035 46	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	680,00	2 454,655
44	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			452,95 0,00
	29522400041 25	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	380,00	452,949
45	TsC03F 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 124,74 0,00
	29522600035 01	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 124,737
46	TsI51A 10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			21,70 0,00
	34105400000 07	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	380,00	21,698
47	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (asternerea)	100 m3			2 454,44 0,00
	29522200035 46	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	680,00	2 454,442
48	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			452,80 0,00
	29522400041 25	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	380,00	452,800
		1.4.3. Sistem rutier				
49	DA06B 2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si	m3			574,01 23,68

1	2	3	4	5	6	7
		anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=10cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,00	23,679
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	19,00	4,408
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	410,00	451,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,549
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	380,00	8,731
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	680,00	32,641
50	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30 h=24cm	m3			819,93 38,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,00	38,400
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm LA30	m3	0,2030	460,00	93,386
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	460,00	560,743
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,00	2,850
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	680,00	28,552
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,304
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,700
51	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30 h=15cm	m3			819,93 38,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,00	38,400
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm LA30	m3	0,2030	460,00	93,380
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	460,00	560,742
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,00	2,850
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	680,00	28,559
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,301
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,700
52	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2			36,03 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	450,00	36,033
53	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			212,13 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	680,00	212,130
54	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30 h=15cm	m3			819,92 38,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,00	38,400
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm LA30	m3	0,2030	460,00	93,378
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	460,00	560,738
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,00	2,850
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	680,00	28,561
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,2580	350,00	90,300

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	34105400056 03	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,698
55	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4%	100 m3			16 601,20 73,62
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	64,00	73,623
	26511221000 02	Ciment	t	5,6000	1 920,00	10 751,304
	29525000050 12	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	3 500,00	4 026,268
	34105400056 08	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	3 500,00	1 750,000
56	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			57,00 0,00
	41001162028 06	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,00	19,000
	34105400056 03	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	380,00	38,000
57	TsD25C	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-12 parcurhuri	100 m3			1 420,51 65,27
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	64,00	65,275
	29522700033 09	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	1,4900	380,00	566,214
	29522200035 46	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	680,00	789,022
58	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			212,13 0,00
	29522200035 46	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	680,00	212,130
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,8l/m2	t			10 859,30 0,00
	23203226000 401	Bitum	t	1,0300	10 350,00	10 664,351
	29522200000 00	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	194,951
60	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4leg.bitum 50/70,conform CP D02.25.2021) nisipul bitumat si otel patrat din norma se exclude.	m2			191,98 3,84
	71290400101 10	Asfaltator	h-om	0,0600	64,00	3,840
	11110001000 1310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	0,1180	1 515,00	178,770
	29522400040 10	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,310
	29522400040 03	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,310
	29522400051 00	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	720,00	4,752

1	2	3	4	5	6	7
61	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.4l/m2	t			10 829,83 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 350,00	10 635,912
	295222000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	193,923
62	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA16 50/70)	m2			180,27 3,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,00	3,200
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 50/70	t	0,0980	1 730,00	169,539
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,855
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,855
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	720,00	3,816
63	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta LA30 fr.4-32mm de 10 cm	m2			66,88 2,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,00	2,029
	14111222016601-304	Piatra sparta LA30 fr.4-32mm	m3	0,1260	460,00	57,961
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	19,00	0,133
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	680,00	2,385
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	380,00	0,368
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	350,00	3,850
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,156
		1.5. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere.				
64	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM2.30) (11.1kg/unit) beton C16/20 0.076m3/unit	buc			679,72 69,76
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	64,00	21,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	64,00	48,640
	2663102100000-C16/20	Beton clasa C16/20	m3	0,0760	1 710,00	129,960
	2811106301794230	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.30	buc	1,0000	480,00	480,000
65	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM2.40) (14.8kg/unit) beton C16/20 0.076m3/unit	buc			679,72 69,76
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	64,00	21,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	64,00	48,640
	2663102100000-C16/20	Beton clasa C16/20	m3	0,0760	1 710,00	129,960
	2811106301794-240	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.40	buc	1,0000	480,00	480,000
66	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere Dimensiune 700	buc			653,16 28,16
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	64,00	14,080
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	64,00	14,080
	002615107326D-700	Indicator rutier Dimensiune 700	buc	1,0000	625,00	625,000
67	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi de forma triunghiulara.Dimensiunile 600mm	buc			670,40 28,16
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	64,00	14,080
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	64,00	14,080
	26151073261	Indicator forma triunghiulara,Dimensiunile 600mm	buc	1,0000	625,00	625,000

1	2	3	4	5	6	7
	05-600					
	28741158199 63	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,80	7,200
	28741158046 68	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,80	3,600
	28741358404 05	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,000
	28741158426 85	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,000
	28741258812 30	Saiba plata M 8	kg	0,0200	56,00	1,120
	28741158830 30	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	58,00	2,320
68	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi de forma tcirculara.Dimensiunile 600x200mm	buc			745,40 28,16
	71240100107 00	Dulgher	h-om	0,2200	64,00	14,080
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	64,00	14,080
	26151073261 05-6020	Indicator ,600x200mm	buc	1,0000	700,00	700,000
	28741158199 63	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,80	7,200
	28741158046 68	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,80	3,600
	28741358404 05	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,000
	28741158426 85	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,000
	28741258812 30	Saiba plata M 8	kg	0,0200	56,00	1,120
	28741158830 30	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	58,00	2,320
69	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2			161,23 30,08
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	64,00	24,320
	71410200133 00	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	64,00	5,760
	24301261087 20	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	66,67	48,669
	24302261094 18	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	50,00	17,500
	25132066216 50	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	410,00	46,740
	29403400042 00	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	380,00	18,240
70	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc			221,55 30,72
	71230100102 00	Betonist	h-om	0,3000	64,00	19,200
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,00	11,520
	26611264010 10	Stilp de semnalizare din mase plastice	buc	1,0000	190,83	190,830

Intocmit

(Lincons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Stefan Voda)

(funcția, semnătura)